湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2021〕153号

关于举办全省学生安全教育

教学竞赛活动的通知

各普通高校，各市州、县市区教育（体）局、省直学校（幼儿园）：

为贯彻落实党的十九届五中全会精神和教育部《中小学公共

安全教育指导纲要》和《大中小学国家安全教育指导纲要》等文

件要求，引导和推动各地、各校高度重视安全教育课程与资源建

设，大力提高学生安全教育效果，并以此为抓手，建设更高水平

的学生安全教育资源共享平台，我厅决定从今年起举办全省学生

安全教育教学竞赛活动，委托省教育科学研究院具体承办。现将

有关事项通知如下：

一、参赛对象

全省各级各类学校在岗专兼职教师以及负有安全职责的各岗

位工作人员。

二、参赛作品

1．作品选题

重点参考教育部《大中小学国家安全教育指导纲要》《中小

— 2—

学公共安全教育指导纲要》《幼儿园教育指导纲要（试行）》《3-6

岁儿童学习与发展指南》等文件，结合各学段共性或突出安全问

题，自主选择国家安全和公共安全教育内容。

2．作品形式

参赛作品为微视频作品，即围绕学生安全教育某个（某些）

知识点（技能点、关键经验），方便在线学习或移动学习而设计制

作的数字教学资源。参赛作品同时须提交报名表、创作设计、多

媒体课件等。

3．作品要求

(1)教学目标明确，主题突出，知识准确，设计科学，特色鲜

明，教学过程相对完整，符合相应学段的学生特点，教学效果好。

(2)根据安全教育内容及不同学段的教学要求，授课时长以

10-15分钟为宜，一般不超过 20分钟。

(3)视频作品采用 16：9（1920*1080）拍摄，帧数不低于 25

帧/秒，格式为MP4，大小不超过 400M。教师可出镜，也可以画

外音，图像清晰稳定、构图合理、使用语言和文字规范、准确，

声音清楚，能真实反映教学情境。作品要有片头，片头时长 5秒，

蓝底白字，须明确课程名称、年级等信息。

三、竞赛组织

1．成立竞赛组委会，组委会办公室设省教育科学研究院基

础教育研究所，具体负责竞赛的组织协调工作。

2．竞赛分初赛和决赛两个阶段进行。

初赛时间为 6月-9月。各市州教育局以县级初赛为基础，按

分配名额（见附件 1）择优推荐作品参加省级决赛。省直学校、

— 3—

高校自行组织初赛，并按中小学 1项、高校 2项择优推荐作品参

加省级决赛。

决赛时间为 9 月-10 月，分网络评审和现场比赛。按照幼儿

园、小学、初中、高中、高校五个组别，分别成立专家组对参赛

作品进行网络评审，根据作品得分依次确定二、三等奖及一等奖

入围名单（按一等奖获奖名额 1：1.2的比例确定）。在此基础上，

组织一等奖入围作品现场展示及比赛，最终评出一等奖作品。现

场比赛具体事项由省教育科学研究院另行通知。

3．竞赛设优秀作品奖和优秀组织奖。根据符合要求的参赛

作品总数，分别按 10%、20%、30%的比例确定一、二、三等奖；

视各地组织情况，综合评选 5个左右的优秀组织奖。上述获奖结

果经公示无异议后，由省教育厅发文通报并颁发获奖证书。

四、作品报送

请各地、各校于 9 月 10 日前将参赛作品报送至指定邮箱

（sjkyjjs@hnedu.cn），同时填报《全省学生安全教育教学竞赛作

品汇总表》（见附件 5）。竞赛不接受个人报名参赛。

各地中小学幼儿园参赛作品须提交以“地区+选手姓名+作品

选题”命名的压缩包。省直学校、高校参赛作品须提交以“学校名

称+选手姓名+作品选题”命名的压缩包。

五、其他要求

1．各地、各校要牢固树立安全发展理念，动员并支持广大

教职员工积极参赛，认真组织开展初赛及相关教研活动，并将参

赛获奖情况纳入学校和教师考核评价体系，形成人人关心、人人

参与学生安全教育的良好氛围。省教育厅将各地、各校组织开展

— 4—

学生安全教育情况纳入年度平安建设考评内容。

2．各地、各校要统筹考虑不同学段、不同类型的安全教育

内容，原则上推荐作品选题不重复、不雷同。同时，加强参赛作

品审核把关，确保无危害国家安全、涉密及其他不适应网络公开

传播的内容；作品须是参赛者本人原创，无侵犯他人知识产权内

容。若发现抄袭他人作品、侵犯他人著作权的行为或有任何不良

信息、广告信息等内容，一律取消参赛资格并通报。

3．本次竞赛的优秀作品将作为公共资源共享在湖南省学校

安全教育平台（https://hunan.xueanquan.com/），供全省教育系统

免费使用。

省教育厅学校安全管理处，刘喜，0731-84713284。

省教育科学研究院，肖婷，0731-84402967。

附件：1. 全省学生安全教育教学竞赛决赛名额分配表

2. 全省学生安全教育教学竞赛报名表

3. 全省学生安全教育教学竞赛创作设计模板

4. 全省学生安全教育教学竞赛参赛作品汇总表

湖南省教育厅

2021年 6月 8日

— 5—

附件 1

全省学生安全教育教学竞赛决赛名额分配表

长沙 衡阳 株洲 湘潭 邵阳 岳阳 常德 张家界 益阳 郴州 永州 怀化 娄底 湘西 合计

学前 12 8 8 6 8 7 8 4 6 8 8 6 6 5 100

小学 10 10 6 6 10 8 7 4 7 6 7 5 9 5 100

初中 7 10 6 5 10 7 7 4 6 7 9 9 7 7 100

高中 9 8 5 4 9 6 6 3 4 5 5 7 5 4 80

省直学校 每所学校限报 1项，择优推荐

高校 每所学校限报 1项，择优推荐

— 6—

附件 2

全省学生安全教育教学竞赛报名表

申报人 性 别

出生年月 职务/职称

工作单位 电子邮箱

通讯地址 邮政编码

参赛组别 作品选题

执教年级 指导教师（限 2名）

单位审核意见

（盖章）

年 月 日

市州推荐意见

（省直学校、高校

不需填写）

（盖章）

年 月 日

— 7—

附件 3

全省学生安全教育教学竞赛创作设计模板

学段和选题类型 如，小学 消防安全教育

年级和教学设计主

题
如：三年级 了解使用灭火器

整体设计思路、指导依据说明（教学准备分析）

创作背景分析

作品目标分析

创作重点、难点分析

— 8—

创作过程设计

设计创新之处解读

作品创作反思

评语（由指导教师评价）

— 9—

附件 4

全省学生安全教育教学竞赛参赛作品汇总表

单位：（盖章） 联系人： 电话： 年 月 日

序

号
学校全称 题目 学段 年级

参赛教师

姓 名
联系电话

指导老师

（2 名）
组别